



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	14.031.410,18	2.562.686,08	7.321.251,57	2.187.313,46	7.015.705,09	6.287.832,21
RECEITAS DE CAPITAL	1.060.000,00	90.400,00	437.900,00	0,00	530.000,00	75.000,00
SUBTOTAL	15.091.410,18	2.653.086,08	7.759.151,57	2.187.313,46	7.545.705,09	6.362.832,21
(-) DEDUÇÕES	2.216.375,56	358.163,34	1.173.210,02	352.131,60	1.108.187,78	942.053,99
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	133.176,02	15.983,34	46.670,02	28.620,80	66.588,01	23.332,65
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.000,00	0,00	100.000,00	0,00	25.000,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.033.199,54	342.180,00	1.026.540,00	323.510,80	1.016.599,77	918.721,34
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.875.034,62	2.294.922,74	6.585.941,55	1.835.181,86	6.437.517,31	5.420.778,22

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.056.244,02	1.842.707,34	5.528.122,01	509.842,44	9.286.341,20	1.804.101,34	4.821.016,54	4.460.219,19
(-) Juros e Encargos da Dívida	29.000,00	4.833,33	14.500,00	729,31	2.720,63	729,31	2.720,63	6.176,62
SUBTOTAL	11.027.244,02	1.837.874,00	5.513.622,01	509.113,13	9.283.620,57	1.803.372,03	4.818.295,91	4.454.042,57
DESPESAS DE CAPITAL	1.724.647,58	287.441,26	862.323,79	550.148,55	707.412,33	30.314,33	161.377,59	211.559,23
(-) Deduções	100.010,00	16.668,33	50.005,00	13.083,32	84.249,96	19.914,63	64.880,75	62.741,06
Amortização de Dívida	100.010,00	16.668,33	50.005,00	13.083,32	84.249,96	19.914,63	64.880,75	62.741,06
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.651.881,60	2.108.646,93	6.325.940,80	1.046.178,36	9.906.782,94	1.813.771,73	4.914.792,75	4.602.860,74
RESULTADO	-12.651.881,60	-2.108.646,93	-6.325.940,80	-1.046.178,36	-9.906.782,94	-1.813.771,73	-4.914.792,75	-4.602.860,74
RESULTADO	-10.618.682,06	-1.766.466,93	-5.299.400,80	-722.667,56	-8.890.183,17	-1.490.260,93	-3.898.192,98	-3.684.139,40
RESULTADO	223.153,02	186.275,81	260.000,75	789.003,50	-3.469.265,63	21.410,13	1.522.724,56	817.917,48

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-363.350,40	-318.384,28	-298.469,65	19.914,63	64.880,75	
(-) Disponibilidade de Caixa	113.930,01	-110.147,66	-133.068,97	-22.921,31	-246.998,98	
(-) Aplicações Financeiras	1.063.684,81	2.584.878,28	2.555.813,28	-29.065,00	1.492.128,47	
(-) Ativo Realizável	1.767,41	3.100,63	2.798,44	-302,19	1.031,03	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(II) Dívida Consolidada Líquida	816.031,83	2.159.446,97	2.127.073,10	-32.373,87	1.311.041,27	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	816.031,83	2.159.446,97	2.127.073,10	-32.373,87	1.311.041,27	